
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
 

1  

  

BOLETIM OFICIAL Nº 116/2022 
Data da publicação:  24 de agosto de 2022 

 
 
 

GABINETE DA REITORIA 

 
PORTARIA NORMATIVA Nº 452/2022/GR 

 
PORTARIAS Nº 1640, 1651, 1724, 1725, 1731 a 

1742, 1744 a 1752, 1756, 1757/2022/GR  
 

PORTARIA N. 
00011/2022/GAB/PFUFSC/PGF/AGU 

 

CAMPUS CURITIBANOS 
 

PORTARIA Nº 10/2022/PPGEAN/CCR/CBS/UFSC 
 

 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO E 

EDUCAÇÃO BÁSICA 
 

PORTARIAS Nº 226 a 252/2022/PROGRAD 

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
 

PORTARIAS Nº 133, 134/2022/CCB 
 



 

2  

GABINETE DA REITORIA 
 

 
PORTARIA NORMATIVA Nº 452/2022/GR, DE 24 DE AGOSTO DE 2022 

 
Inclui o artigo 3º-A na Portaria Normativa nº 430/2022/GR, de 15 de março de 2022, para 

estabelecer a composição e a dinâmica de funcionamento da Comissão Permanente Ampliada 
de Monitoramento Epidemiológico com a finalidade de reavaliar periodicamente o cenário de 

pandemia da doença COVID-19 na UFSC. 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições 
estatutárias e regimentais, considerando o relatório da Comissão constituída pela Portaria nº 
1192/2021/GR, de 2 de agosto de 2021; observadas as recomendações da Comissão 
Permanente de Monitoramento Epidemiológico constituída pela Portaria nº 882/2021/GR, de 
14 de junho de 2021; considerando o contido nas resoluções normativas nº 140/2020/CUn e 
149/CUn/2021, bem como na Resolução nº 6/2021/CUn, de 30 de março de 2021; visando 
assegurar o disposto na Resolução Normativa nº 157/2021/CUn, de 12 de novembro de 2021; 
e de acordo com as Solicitações nº 30578/2021 e 050423/2022, RESOLVE:  
Art. 1º A Portaria Normativa nº 430/2022/GR, de 15 de março de 2022, passa a vigorar com a 
seguinte redação:  

“Art. 3º .........................................  
Art. 3º-A O Departamento de Atenção à Saúde (DAS) da Pró-Reitoria de 
Desenvolvimento e Gestão de Pessoas emitirá portaria com a composição e a dinâmica 
de funcionamento da Comissão Permanente Ampliada de Monitoramento 
Epidemiológico com a finalidade de reavaliar periodicamente o cenário de pandemia 
para que a UFSC possa, caso seja possível, adotar medidas mais flexíveis no que se refere 
às condições sanitárias. ” (NR)  

Art. 2º Esta portaria normativa entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial 
da UFSC. 
 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições 
estatutárias e regimentais, RESOLVE: 
 

Portaria de 11 de agosto de 2022 
 
Nº 1640/2022/GR - Art. 1º Designar, a partir de 20 de Agosto de 2022, Marcelo Freitas de 
Andrade, PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe D, nível 1, SIAPE nº 1920981, para exercer 
a função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Física, nível mestrado 
profissional - CPPGEF, para um mandato de 2 anos. 
Art. 2º Atribuir ao servidor a Função Comissionada de Coordenação de Curso, código FCC. 
(Ref. Sol. Processo 23080.044236/2022-24) 
 

Portaria de 15 de agosto de 2022 
 



 

3  

Nº 1651/2022/GR - Art. 1º Designar DAIANE MARTINS SANTOS, TÉCNICO EM CONTABILIDADE, 
SIAPE nº 1340731, para exercer a função de Coordenadora Financeira - COF/SeCArte. 
Art. 2º Atribuir à servidora a função gratificada FG1, integrante do Quadro Distributivo de 
Cargos de Direção e Funções Gratificadas. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
(Ref. Sol. 043990/2022) 
 

Portarias de 18 de agosto de 2022 
 
Nº 1724/2022/GR - Art. 1º Dispensar PATRICK ALENCASTRO PINHEIRO, ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO, SIAPE nº 2390898, do exercício da função de Chefe do Serviço de Expediente 
- SE/CGENF/CCS, código FG4, para a qual foi designado pela Portaria nº 310 /2018/GR, DE 6 DE 
FEVEREIRO DE 2018. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
(Ref. Sol. 047483/2022) 
 
Nº 1725/2022/GR - Art. 1º Designar ALINE ALBERNAZ DA SILVA DE BRITO, ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO, SIAPE nº 3301920, para exercer a função de Chefe do Serviço de Expediente 
- SE/CGENF/CCS. 
Art. 2º Atribuir à servidora a função gratificada FG4, integrante do Quadro Distributivo de 
Cargos de Direção e Funções Gratificadas. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
(Ref. Sol. 047483/2022) 
 

Portarias de 19 de agosto de 2022 
 
Nº 1731/2022/GR - Art. 1º Delegar aos diretores de centro de campi fora de sede a competência 
de autorizar servidores técnico-administrativos em educação e docentes vinculados à sua 
respectiva unidade a utilizar veículos oficiais para atividades de interesse público e relacionadas 
com suas atribuições quando houver insuficiência de servidores ocupantes do cargo de 
motorista, à luz do que dispõem a Lei nº 9.327, de 9 de dezembro de 1996, e o Decreto nº 9.287, 
de 15 de fevereiro de 2018. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da 
Universidade. 
(Ref. Sol. nº 49184/2022) 
 
Nº 1732/2022/GR - Designar GIÓRGIO DE JESUS DA PAIXÃO, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, 
SIAPE nº 1754737, Chefe do Serviço de Apoio Administrativo - SAA/CA/DPG/PROPG, para 
responder cumulativamente pela Coordenadoria Administrativo(a) - CA/PROPG, código FG1, 
integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no período de 
29 de Agosto de 2022 a 07 de Setembro de 2022, tendo em vista o afastamento da titular, 
Katiana de Castro Dutra, SIAPE nº 1775875, em gozo de férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 049159/2022) 
 
Nº 1733/2022/GR - Designar João Henrique Corte Medeiros, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, 
SIAPE nº 1994961, Chefe da Divisão de Controle Acadêmico stricto sensu - DCA/CAP/PROPG, 
para responder cumulativamente pela Coordenadoria de acompanhamento de programas da 



 

4  

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, código FG1, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de 
Direção e Funções Gratificadas, no período de 01 de Setembro de 2022 a 02 de Setembro de 
2022, tendo em vista o afastamento da titular, Sabrina Fonseca de Conto, SIAPE nº 1782714, 
em gozo de férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 049159/2022) 
 
Nº 1734/2022/GR - Retificar a Portaria nº 1656/2022/GR, DE 15 DE AGOSTO DE 2022, que 
designa LEANDRO JOSE BERTOGLIO, modificando o trecho em que se lê "Subcoordenador do 
Mestrado Profissional em Farmacologia - CMPFMC/CCB" para "Subcoordenador do Programa 
de Pós-Graduação em Farmacologia - CPGFMC/CCB". 
(Ref. Sol. 037305/2022) 
 
Nº 1735/2022/GR - Designar NARJARA GOERTTMANN, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, SIAPE 
nº 3014537, para substituir a Chefia do Setor de Contratos - SC/BNU, código FG2, integrante do 
Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no período de 23/08/2022 a 
01/09/2022, tendo em vista o afastamento da titular Camila Waldrich Fischer, SIAPE nº 
1677172, em gozo de férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 049206/2022) 
 
Nº 1736/2022/GR - Art. 1º Designar, a partir de 06 de Setembro de 2022, Naiara Guerra, 
PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe C, nível 3, SIAPE nº 2228547, para exercer a função 
de Coordenadora Especial de Ciências Biológicas e Agronômicas - CECBA/CCR, para um 
mandato de 2 anos. 
Art. 2º Atribuir à servidora a carga horária de trinta horas semanais. 
(Ref. Sol. Correspondência OF E 28/CCR/CBS/2022) 
 
Nº 1737/2022/GR - Art. 1º Designar, a partir de 01 de Setembro de 2022, LUCIANO PICOLOTTO, 
PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe C, nível 3, SIAPE nº 2215618, para exercer a função 
de Subcoordenador Especial de Ciências Biológicas e Agronômicas - CECBA/CCR, para um 
mandato de 2 anos. 
Art. 2º Atribuir ao servidor a carga horária de dez horas semanais. 
(Ref. Sol. Correspondência OF E 28/CCR/CBS/2022) 
 
Nº 1738/2022/GR - Art. 1º Dispensar NEUTON ALCEDIR DE LIMA AMARAL, CONTADOR, SIAPE 
nº 2453006, do exercício da função de Chefe da Divisão Contábil - DC/CC/DCF/SEPLAN, código 
FG3, para a qual foi designado pela Portaria nº 1727/2015/GR, DE 06 DE OUTUBRO DE 2015. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
(Ref. Sol. 049007/2022) 
 
Nº 1739/2022/GR - Art. 1º Designar NEUTON ALCEDIR DE LIMA AMARAL, CONTADOR, SIAPE nº 
2453006, para exercer a função de Coordenador Contábil - CC/DCF/SEPLAN. 
Art. 2º Atribuir ao servidor a função gratificada FG1, integrante do Quadro Distributivo de 
Cargos de Direção e Funções Gratificadas. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
(Ref. Sol. 049007/2022) 
 



 

5  

Nº 1740/2022/GR - Art. 1º Designar Fernando Ferreira Pitsch, ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO, SIAPE nº 2020219, para exercer a função de Chefe da Divisão Contábil - 
DC/CC/DCF/SEPLAN. 
Art. 2º Atribuir ao servidor a função gratificada FG3, integrante do Quadro Distributivo de 
Cargos de Direção e Funções Gratificadas. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
(Ref. Sol. 049007/2022) 
 
Nº 1741/2022/GR - Art. 1º Dispensar, a partir de 22 de Agosto de 2022, PAOLA AZEVEDO, 
ADMINISTRADOR, SIAPE nº 2656406, do exercício da função de Diretora do Departamento 
Inovação - DIT/SI, código CD4, para a qual foi designada pela Portaria nº 1276/2022/GR, DE 13 
DE JULHO DE 2022. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
(Ref. Sol. 049633/2022) 
 
Nº 1742/2022/GR - Art. 1º Designar, a partir de 22 de Agosto de 2022, Clarissa Stefani Teixeira, 
PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe C, nível 1, SIAPE nº 2146372, para exercer a função 
de Diretora do Departamento Inovação - DIT/SI. 
Art. 2º Atribuir à servidora a função gratificada CD4, integrante do Quadro Distributivo de 
Cargos de Direção e Funções Gratificadas. 
(Ref. Sol. 049633/2022) 
 

Portarias de 22 de agosto de 2022 
 
Nº 1744/2022/GR - Dispensar, a partir de 21 de Agosto de 2022, Camila do Nascimento 
Francelino, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, SIAPE nº 1129837, do exercício da função de 
Chefe do Serviço de Expediente - SE/MEN/CED, código FG4, para a qual foi designada pela 
Portaria nº 1530/2021/GR, de 29 de Setembro de 2021, tendo em vista sua remoção. 
(Ref. Sol. 49532/2022) 
 
Nº 1745/2022/GR - Art. 1º Designar MILENA JOICE DA COSTA OLIVEIRA, ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO, SIAPE nº 3303384, para exercer a função de Chefe do Serviço de Expediente 
- SE/MEN/CED. 
Art. 2º Atribuir à servidora a função gratificada FG4, integrante do Quadro Distributivo de 
Cargos de Direção e Funções Gratificadas. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
(Ref. Sol. 49532/2022) 
 
Nº 1746/2022/GR - Designar CLOVIS CHAVES DE SOUZA, AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO, SIAPE 
nº 1169679, Coordenador(a) de Segurança Física - CSF/DESEG/SSI, para responder 
cumulativamente pela Diretoria do Departamento de Segurança Física e Patrimonial - 
DESEG/SSI, código CD4, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções 
Gratificadas, no período de 25 de Agosto de 2022 a 05 de Setembro de 2022, tendo em vista o 
afastamento do titular, TELES ESPINDOLA, SIAPE nº 1159893, em gozo de férias 
regulamentares. 
(Ref. Sol. 49559/2022) 



 

6  

Nº 1747/2022/GR - Designar CLÁUDIA PRIM CORRÊA, assistente em administração, SIAPE nº 
2008591, chefe do Setor de Apoio Administrativo – SAA/SETIC/SEPLAN, para responder 
cumulativamente pela Coordenadoria de Apoio Administrativo – CAA/SEPLAN, código FG-1, no 
período de 12 de julho de 2022 a 10 de agosto de 2022, tendo em vista a vacância da função na 
CAA/SEPLAN. 
(Ref. Sol. nº 049458/2022) 
 
Nº 1748/2022/GR - Designar RODRIGO SUITCK ZALEUSKI, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, 
SIAPE nº 3151069, Chefe do Serviço de Contratos - SCT/SAF/DA/CBS, para responder 
cumulativamente pela Chefia do Setor Administrativo e Financeiro - SAF/DA/CBS, código FG2, 
integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no período de 
01 de Setembro de 2022 a 06 de Setembro de 2022, tendo em vista o afastamento da titular, 
CLAUDIA MAYUMI UEKUBO, SIAPE nº 1932554, em gozo de férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 49338/2022) 
 
Nº 1749/2022/GR - Designar RENAN HAUCH TASSI, ADMINISTRADOR, SIAPE nº 3065754, para 
substituir o Coordenador de Projetos - CP/DPC/PROAD, código FG1, integrante do Quadro 
Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no período de 22/08/2022 a 
31/08/2022, tendo em vista o afastamento do titular RAFAEL SOUZA DA ROSA, SIAPE nº 
2175593, em gozo de férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 49227/2022) 
 
Nº 1750/2022/GR - Art. 1º Dispensar, a pedido, Vanessa Stopanovski Ribeiro, TÉCNICO EM 
ASSUNTOS EDUCACIONAIS, MASIS nº 188160, SIAPE nº 1900782, do exercício da função de 
Coordenadora de Projetos Pedagógicos e Acompanhamento Curricular - CPAC/DEN/PROGRAD, 
código FG1, para a qual foi designada pela Portaria nº 821/2022/GR, de 30 de Maio de 2022. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
(Ref. Sol. 23080.048932/2022-18) 
 
Nº 1751/2022/GR - Art. 1º Designar FERNANDA DELATORRE, TÉCNICO EM ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS, SIAPE nº 1757958, para exercer a função de Coordenadora de Projetos 
Pedagógicos e Acompanhamento Curricular - CPAC/DEN/PROGRAD. 
Art. 2º Atribuir à servidora a função gratificada FG1, integrante do Quadro Distributivo de 
Cargos de Direção e Funções Gratificadas. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
(Ref. Sol. 23080.048932/2022-18) 
 
Nº 1752/2022/GR - Designar CLEYTON DE OLIVEIRA RITTA, professor do Magistério Superior, 
SIAPE nº 3157682, para, na condição de suplente, representar o Centro Socioeconômico na 
Câmara de Extensão da Universidade Federal de Santa Catarina, para um mandato até 28 de 
março de 2023. 
(Ref. Sol. Portaria nº 60/2022/CSE) 
 
Nº 1756/2022/GR - Designar Diogo Teodoro, TÉCNICO EM ELETRÔNICA, SIAPE nº 2049335, para 
substituir o Chefe do Serviço de Manutenção de Equipamentos Eletrônicos e de Ótica - 
SMEEO/NUMA/DME/PU, código FG4, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção 



 

7  

e Funções Gratificadas, no período de 23/08/2022 a 06/09/2022, tendo em vista o afastamento 
do titular ZULMAR DOS SANTOS, SIAPE nº 2182876, em gozo de férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 49698/2022) 
 
Nº 1757/2022/GR - Art. 1º Designar, a partir de 19 de agosto de 2022, GIOVANI MENDONÇA 
LUNARDI, professor do magistério superior, MASIS nº 175255, SIAPE nº 1459600, na condição 
de titular, e ALESSANDRO HAUPENTHAL, professor do magistério superior, MASIS nº 203577, 
SIAPE nº 2282077, na condição de suplente, para representar os coordenadores dos programas 
de pós-graduação stricto sensu do Centro de Ciências, Tecnologias e Saúde do Campus de 
Araranguá na Câmara de Pós-Graduação da Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), com 
mandato até 1º de março de 2024. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Sol. Ofício nº 24/2022/CTS/ARA, de 10 de agosto de 2022) 
 
 
 

PROCURADORIA FEDERAL JUNTO À UFSC 
 

 
PORTARIA n. 00011/2022/GAB/PFUFSC/PGF/AGU de 23 de agosto de 2022 

 
Altera a Portaria n. 00011/2017/GAB/PFUFSC/PGF/AGU. 

 
O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA FEDERAL JUNTO À UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
SANTA CATARINA, no uso das atribuições conferidas pelo Art. 31, inciso I, da Portaria AGU/PGF 
n. 172, de 21 de março de 2016, RESOLVE:  
Art. 1.º A Portaria n. 00011/2017/GAB/PFUFSC/PGF/AGU passa a vigorar acrescido do seguinte 
dispositivo:  

Art. 32-D As consultas baixadas à origem por cota do Procurador-Chefe no momento da 
análise para aprovação da manifestação jurídica serão distribuídas após seu retorno ao 
Núcleo Jurídico-Temático que emitiu a manifestação para juízo de retratação.  
§ 1.º Não havendo retratação, o Procurador Federal o afirmará por meio de cota e 
remeterá a consulta em seguida ao Procurador-Chefe para aprovação da manifestação 
jurídica original.  
§ 2.º Havendo retratação, o Procurador Federal emitirá manifestação jurídica 
substitutiva indicando expressamente a retratação da manifestação original.  

Art. 2.º Esta portaria entre em vigor no primeiro dia do mês seguinte ao de sua publicação. 
 
 
 

CAMPUS CURITIBANOS 
 
 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOSSISTEMAS AGRÍCOLAS E NATURAIS - PPGEAN 
 



 

8  

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ecossistemas Agrícolas e Naturais (PPGEAN), 
no uso de suas atribuições regimentais, conferidas pela Portaria nº 1798/2019/GR, de 7 de agosto 
de 2019, RESOLVE: 
 

Portaria de 12 de agosto de 2022 
 
Nº 10/2022/PPGEAN/CCR/CBS/UFSC - Art. 1º - RECONHECER a indicação dos mestrandos abaixo 
relacionados para a representação discente no Colegiado Pleno do PPGEAN, conforme a “Ata de 
reunião para voluntariado ao colegiado”, de 22 de agosto de 2021.  
Laura Vezzani – titular (Matrícula 202100704); e  
Luiza da Silva Tognon – suplente (Matrícula 202201919).  
Art. 2º - DETERMINAR que a validade desta portaria inicia-se na data de sua publicação e encerra-
se em um ano, ou até a publicação de seu ato revogatório. 
 
 

 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO E EDUCAÇÃO BÁSICA 
 
 
A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO E EDUCAÇÃO BÁSICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA 

CATARINA, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, R E S O L V E:  

 

Portaria de 18 de agosto de 2022 

 

Nº 226/2022/PROGRAD - Art. 1º – Estabelecer novos pré-requisitos para a disciplina EMC5128 

pertencente ao currículo 2006.1 do Curso de Graduação em Engenharia Mecânica (código UFSC 

203), conforme as especificações a seguir: 
Código Nome Pré-requisito 

(como deve ficar) 

EMC5128 Mecânica dos Sólidos A EMC5132 e MTM3121 

Art. 2º– Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC, com 
efeitos a partir do segundo semestre letivo de 2022. 
(Ref. Processo 23080.038666/2021-26 da Coordenadoria do Curso de Graduação em Engenharia 
Mecânica do Centro Tecnológico) 
 

Portarias de 19 de agosto de 2022 

 
Nº 227/2022/PROGRAD - Art. 1º – Excluir o pré-requisito MTM3100 da disciplina MTM3101, 
pertencente ao currículo 2005.1 do Curso de Graduação em Engenharia Elétrica (código UFSC 
202), conforme especificado a seguir: 

            Fase               Disciplina          Pré-requisito a excluir 

1ª Fase MTM3101 – Cálculo 1 MTM3100 

 

Parágrafo único – Ficam mantidas as demais características da disciplina.  
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC, com 
efeitos a partir do primeiro semestre letivo de 2023. 



 

9  

(Ref. Processo SPA nº 23080.032807/2022-88 da Coordenadoria do Curso de Graduação em 
Engenharia Elétrica do Centro Tecnológico) 
 
Nº 228/2022/PROGRAD - Art. 1º – Atualizar os pré-requisitos da disciplina MEN7009 
pertencentes ao currículo 2006.1 do Curso de Graduação em Ciências Biológicas - Licenciatura 
ou Bacharelado (código UFSC 108), conforme as seguintes especificações: 

Disciplina Pré-requisito 

MEN7009 - Estágio Supervisionado no Ensino de Ciências (EED5186 e MEN7008 e PSI5137) ou 

(EED8006 e MEN7008 e PSI5137) 

 
Parágrafo único – Ficam mantidas as demais características das disciplinas.  
Art. 2º – Atualizar os pré-requisitos da disciplina MEN7009 pertencentes ao currículo 2010.1 do 
Curso de Graduação em Ciências Biológicas - Licenciatura (código UFSC 110), conforme as 
seguintes especificações: 

Disciplina Pré-requisito 

MEN7009 - Estágio Supervisionado no Ensino de Ciências (EED5187 e MEN7016 e PSI5137) ou 

(EED8007 e MEN7016 e PSI5137) 

 

Parágrafo único – Ficam mantidas as demais características das disciplinas.  
Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC, com 
efeitos a partir do primeiro semestre letivo de 2023. 
(Ref. Processo 23080.025912/2022-61 da Coordenadoria do Curso de Graduação em Ciências 
Biológicas) 
 
Nº 229/2022/PROGRAD - Art. 1º – Criar as disciplinas especificadas a seguir: 

Código Nome de Disciplina 
Carga Horária 

Teórica 
Semestral Total 

Carga 
Horária 
Semanal 

Total 

Carga Horária 
Semestral 

Total 

ECZ5114 Redação Científica 36h-a 2h-a 36h-a 

 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Processo SPA nº 23080.007847/2022-91 da Coordenadoria de Graduação em Ciências 
Biológicas do Centro de Ciências Biológicas) 
 
Nº 230/2022/PROGRAD - Art. 1º – Incluir a disciplina optativa ECZ5114 no currículo 2006.1 dos 
Cursos de Graduação em Ciências Biológicas (108) Licenciatura e Bacharelado, conforme as 
seguintes especificações: 

Fase/Rol Disciplina Tipo 
Carga horária total 

semestral 
Pré-requisito Equivalência 

Optativas ECZ5114 - Redação Científica Optativa 36h-a 
BIO7011 ou 

BIO7004 
_ 

 
Art. 2º – Incluir a disciplina optativa ECZ5114 no currículo 2010.1 do Curso de Graduação em 
Ciências Biológicas (110) – Licenciatura, conforme as seguintes especificações: 

Fase/Rol Disciplina Tipo 
Carga horária 

total semestral 
Pré-requisito Equivalência 



 

10  

Optativas ECZ5114 -  Redação Científica Optativa  36h-a 
BIO7011 ou 

BIO7004 
_ 

 
Art.3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC, com 
efeitos a partir do primeiro semestre letivo de 2023. 
(Ref. Processo SPA nº 23080.007847/2022-91 da Coordenadoria do Curso de Graduação em 
Ciências Biológicas) 
 
Nº 231/2022/PROGRAD - Art. 1º - Criar a seguinte disciplina conforme as especificações: 

Código Nome CH TOTAL semestral CH TOTAL semanal 

CEE7904 Pós-Graduação I 54h-a 3h-a 

CEE7905 Pós-Graduação II 54h-a 3h-a 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. OF E 21/COORDQMC/BNU/2022, do curso de Química Licenciatura, do Centro Tecnológico, 
de Ciências Exatas e Educação) 
 
Nº 232/2022/PROGRAD - Art. 1º – Alterar os pré-requisitos de disciplinas pertencentes ao 
currículo 2017.1 do curso de Química - Licenciatura (código UFSC 752) do Centro Tecnológico, de 
Ciências Exatas e Educação, conforme as especificações: 

Fase Disciplina 
Carga 

horária 

Pré-requisito 

Atual 

Pré-requisito (Como 

deve ficar) 

8ª 
CEE5874 - Tecnologias no Ensino de 

Química (PCC 36 horas/aula) 
36h-a CEE5671 CEE7116 

8ª CEE5891 - Química Biológica II 72h-a CEE5791 CEE5791 e CEE5502 

9ª CEE5605 – Físico Química Experimental 72h-a CEE5503 CEE5503 e CEE5794 

 
Parágrafo único – Ficam mantidas as demais características das disciplinas.  
Art. 2º – Incluir as seguintes disciplinas no rol de optativas pertencente ao currículo 2017.1 do 
curso de Química Licenciatura (código UFSC: 752) do Centro Tecnológico, de Ciências Exatas e 
Educação, conforme as especificações: 

Rol Disciplina Carga horária Pré-requisitos Equivalência 

Optativas CEE7904 – Pós Graduação I 54h-a - - 

Optativas CEE7905 – Pós Graduação II 54h-a - - 

 
Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC, com 
efeitos a partir do primeiro semestre letivo de 2023. 
(Ref. Correspondência SPA OF E 21/COORDQMC/BNU/2022, do curso de Química Licenciatura do 
Centro Tecnológico, de Ciências Exatas e Educação (CTE)) 
 
Nº 233/2022/PROGRAD - Art. 1º – Atualizar os pré-requisitos da disciplina BIO7011 pertencente 
ao currículo 2006.1 do Curso de Graduação em Ciências Biológicas - Licenciatura ou Bacharelado 
(código UFSC 108), conforme as seguintes especificações: 

Disciplina Pré-requisitos (como deve ficar) 

BIO7011 – Vivência em Pesquisa I (BIO7240 ou BIO7005) e (BIO7003) e 1.300 horas 

 
Parágrafo único – Ficam mantidas as demais características das disciplinas.  



 

11  

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC, com 
efeitos a partir do primeiro semestre letivo de 2023. 
(Ref. Processo 23080.025915/2022-02 da Coordenadoria do Curso de Graduação em Ciências 
Biológicas) 
 
Nº 234/2022/PROGRAD - Art. 1º - Retificar as Portarias números 189/2020/PROGRAD, DE 19 DE 
OUTUBRO DE 2020 e 154/2020/PROGRAD, DE 24 DE AGOSTO DE 2020 no seu Art. 1º quanto às 
características da criação de disciplinas, conforme especificações abaixo:  
Onde se lê: 

Código Nome da disciplina Carga horária semestral (h-a) Carga horária semanal (h-a) 

CEE6202 Física Experimental I 36h-a 36h-a 

 

Leia-se:  

Código Nome da disciplina Carga horária semestral (h-a) Carga horária semanal (h-a) 

CEE6206 Física Experimental I 36h-a 36h-a 

 
Art. 2º - Retificar a Portaria nº 155/2020/PROGRAD, DE 24 DE AGOSTO DE 2020 no seu Art. 1º 
que trata da substituição de disciplinas no currículo 2017.1 do Curso de Graduação em 
Engenharia de Materiais (753), conforme as especificações abaixo:  
Onde se lê: 

2ª Fase 2ª Fase 

CÓDIGO DISCIPLINA 
CARGA 

HORÁRIA 

NOVO 

CÓDIGO 
DISCIPLINA 

CARGA 

HORÁRIA 

BLU6206 Física Experimental I 36h-a CEE6202 Física Experimental I 36h-a 

 

Leia-se:  

2ª Fase 2ª Fase 

CÓDIGO DISCIPLINA 
CARGA 

HORÁRIA 

NOVO 

CÓDIGO 
DISCIPLINA 

CARGA 

HORÁRIA 

BLU6206 Física Experimental I 36h-a CEE6206 Física Experimental I 36h-a 

 

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Ofício OF E 10/COORDMAT/BNU/2022, Coordenadoria do Curso de Graduação em 
Engenharia De Materiais do Centro Tecnológico de Ciências Exatas e Educação) 
 
Nº 235/2022/PROGRAD - Art. 1º Criar as seguintes disciplinas conforme as especificações: 

Código Nome CH Teórica 
total 
semestral 

CH Prática 
Total 
semestral 

CH 
Extensão 
total 
semestral 

CH TOTAL 
semestral 

CH TOTAL 
semanal 

MAT4042 Introdução à 
Otimização Contínua 

72h-a - - 72h-a 4h-a 

MAT4043 Introdução à 
Biomatemática 

72H-a - - 72h-a 4h-a 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 



 

12  

(Ref. Processo 23080.022676/2022-21, do Curso de Matemática Licenciatura, do Centro 
Tecnológico, de Ciências Exatas e Educação) 
 
Nº 236/2022/PROGRAD - Art. 1º Incluir as seguintes disciplinas no rol de disciplinas optativas 
pertencente ao currículo 2017.1 do Curso de Graduação em Matemática - Licenciatura – noturno 
(751) e diurno (756), conforme as especificações abaixo: 

Código Nome CH Teórica 
total 

semestral 

CH TOTAL 
semestral 

CH TOTAL 
semanal 

Equivalência Pré-
requisitos 

MAT4042 Introdução à Otimização 
Contínua 

72h-a 72h-a 4h-a _ MAT4641 e 
MAT1501 

MAT4043 Introdução à Biomatemática 72H-a 72h-a 4h-a _ MAT1831 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC, com 
efeitos a partir do primeiro semestre letivo de 2023. 
(Ref. Processo 23080.022676/2022-21, do Curso de Matemática Licenciatura, do Centro 
Tecnológico, de Ciências Exatas e Educação) 
 
Nº 237/2022/PROGRAD - Art. 1º – Atualizar os pré-requisitos de disciplina optativa pertencente 
ao currículo 2008.1 do Curso de Graduação em Zootecnia (502), conforme as seguintes 
especificações: 

Rol 
Disciplina Pré-requisito 

(como está) 

Pré-requisito 

(como deve ficar) 

Optativas ZOT7205 – Fitoterapias na Produção Animal ZOT7204 -------- 

 

Parágrafo único: Ficam mantidas as demais características da disciplina.  
Art.2º– Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC, com 
efeitos a partir do primeiro semestre letivo de 2023. 
(Ref. Processo SPA nº 23080.033323/2022-56 da Coordenadoria do Curso de Graduação em 
Zootecnia do Centro de Ciências Agrárias) 
 
Nº 238/2022/PROGRAD - Art. 1º – Atualizar os pré-requisitos da disciplina optativa ECZ7205 
pertencente ao currículo 2006.1 do Curso de Graduação em Ciências Biológicas - Licenciatura ou 
Bacharelado (código UFSC 108), conforme as seguintes especificações: 

Disciplina Pré-requisitos (como deve ficar) 

ECZ7205– Ecologia de Invasões Biológicas ECZ7025 ou ECZ7202 

 
Parágrafo único – Ficam mantidas as demais características das disciplinas.  
Art. 2º – Atualizar os pré-requisitos da disciplina optativa ECZ7205 pertencente ao currículo 
2010.1 do Curso de Graduação em Ciências Biológicas - Licenciatura (código UFSC 110), conforme 
as seguintes especificações: 

Disciplina Pré-requisitos (como deve ficar) 

ECZ7205– Ecologia de Invasões Biológicas ECZ7025 ou ECZ7202 

 
Parágrafo único – Ficam mantidas as demais características das disciplinas.  
Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC, com 
efeitos a partir do primeiro semestre letivo de 2023. 



 

13  

(Ref. Processo 23080.020093/2022-65 da Coordenadoria do Curso de Graduação em Ciências 
Biológicas) 
 
Nº 239/2022/PROGRAD - Art. 1º – Excluir as disciplinas LSB7904 e LSB7910 do currículo 2003.1 
do Curso de Graduação em Medicina (código UFSC 103), conforme as seguintes especificações: 

Fase/Rol Disciplina 

Optativa LSB7904 - Língua Brasileira de Sinais – Libras I (PCC 18h-a) 

Optativa LSB7910 - Língua Brasileira de Sinais  II (PCC 18h-a) 

 

Art. 2º – Incluir as disciplinas LSB7244 e LSB7269 no currículo 2003.1 do Curso de Graduação 

em Medicina (Código UFSC 103), conforme as seguintes especificações: 

Fase/Rol Disciplina Tipo 
Carga horária 

total semestral 
Pré-

requisito 
Equivalência 

Optativa 
LSB7244 - Língua Brasileira de 

Sinais – Libras I (PCC 18h-a) 
Optativa 72h-a ___ LSB7904 

Optativa 
LSB7269 - Língua Brasileira de 

Sinais  II (PCC 18h-a) 
Optativa 72h-a LSB7244 LSB7910 

Art.3º– Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC, com 

efeitos a partir do primeiro semestre letivo de 2023. 

(Ref. solicitação SPA nº 033012/2022 da Coordenadoria do Curso de Graduação em Medicina 

do Centro de Ciências da Saúde).  
  

Nº 240/2022/PROGRAD - Art. 1º – Criar a disciplina especificada a seguir: 

Código Nome de Disciplina 

Carga 

Horária 

Teórica 

Semestral 

Total 

Carga 

Horária 

Semanal 

Total 

Carga 

Horária 

Semestral 

Total 

HST5810 Tópico Especial - História das emoções, afetos e gênero 72h-a 4h-a 72h-a 

 
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Processo SPA nº 23080.033597/2022-45 da Coordenadoria do Curso de História do Centro 
de Filosofia e Ciências Humanas) 
 
Nº 241/2022/PROGRAD - Art. 1º – Incluir a disciplina optativa HST5810 no currículo 2007.1 do 
Curso de Graduação em História (326) Bacharelado e Licenciatura - diurno e do Curso de 
Graduação em História (327) Bacharelado e Licenciatura - noturno, conforme as seguintes 
especificações: 

Rol Disciplina 

Carga 

horária total 

semestral 

Carga horária 

total 

semanal 

Pré-requisito Equivalência 

Optativas 
HST5810 - Tópico Especial - 

História das emoções, 

afetos e gênero 

72h-a 4h-a - - 



 

14  

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC, com 
efeitos a partir do primeiro semestre letivo de 2023. 
(Ref. Processo SPA nº 23080.033597/2022-45 da Coordenadoria do Curso de Graduação em 
História do Centro de Filosofia e Ciências Humanas) 
 
Nº 242/2022/PROGRAD - Art. 1º – Criar as disciplinas especificadas a seguir: 

Código Nome da Disciplina 
CH teórica 

semestral 

CH prática 

semestral 

CH de PCC 

semestral 

CH  

total 

semestral 

CH  

total 

semanal 

LLE8481  
Teoria e Crítica Literária e 

cultural Anglo-Americana 
72h-a 

- - 
72h-a 

4h-a 

LLE8482  Gêneros Textuais e Literários 72h-a - - 72h-a 4h-a 

LLE8483  
Literatura e Outras Áreas de 

Conhecimento 

72h-a - - 72h-a 4h-a 

LLE8484  Literatura, Cultura e Alteridade 72h-a - - 72h-a 4h-a 

 
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Processo SPA 23080.079678/2017-24 e 23080.079697/2017-51 e Ofício E 
21/SECOGLLE/CCE/2022, da Coordenadoria dos Cursos de Graduação em Letras – Línguas 
Estrangeiras do Centro de Comunicação e Expressão) 
 
Nº 243/2022/PROGRAD - Art. 1º – Alterar a denominação da disciplina LSB7003 – Seminários 
pertencente ao rol de ATIVIDADES COMPLEMENTARES (ATIVIDADES ACADÊMICO-CIENTÍFICO-
CULTURAIS) do currículo 2012.1 do curso de graduação Presencial em LETRAS – LIBRAS – Língua 
Brasileira de Sinais – Grau Licenciatura (440) e Grau Bacharelado (441), conforme as seguintes 
especificações:  
Onde se lê: 

ATIVIDADES COMPLEMENTARES (ATIVIDADES ACADÊMICO-CIENTÍFICO-CULTURAIS): carga mínima 

obrigatória de 252 horas-aula (210 horas), de acordo com normas estabelecidas pelo Colegiado do Curso. 

CÓDIGO DISCIPLINA H/a PRÉ-REQ. 

LSB 7003 SEMINÁRIOS 72 - 

 

Leia-se: 

ATIVIDADES COMPLEMENTARES (ATIVIDADES ACADÊMICO-CIENTÍFICO-CULTURAIS): carga mínima 

obrigatória de 252 horas-aula (210 horas), de acordo com normas estabelecidas pelo Colegiado do Curso. 

CÓDIGO DISCIPLINA H/a PRÉ-REQ. 

LSB 7003 ATIVIDADES DE ENSINO 72h-a - 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 

(Ref. processo SPA nº 055666/2021 da Coordenadoria do Curso de Graduação em Letras Libras 

- Língua Brasileira de Sinais do Centro de Comunicação e Expressão) 

 
Nº 244/2022/PROGRAD - Art. 1º – Criar as seguintes disciplinas: 

Código Nome da disciplina 

Carga 

horária 

teórica 

semestral 

Carga horária 

prática 

semestral 

Carga 

horária 

total 

semestral 

Carga 

horária 

total 

semanal 



 

15  

DCS7980 Raciocínio Clínico 18h-a - 18h-a 18h-a 

DCS7981 Emergências Pediátricas 36h-a 18h-a 18h-a 36h-a 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Processos SPA 23080.032329/2022-14 e 23080.032325/2022-28 da Coordenadoria do 
Curso de Graduação em Medicina do Centro de Ciências, Tecnologias e Saúde) 
 
Nº 245/2022/PROGRAD - Art. 1º – Incluir as disciplinas optativas no currículo 2018.2 do Curso de 
Medicina (Curso UFSC 656), conforme as especificações a seguir: 

Rol Código Nome Pré-

requisito 

Equivalência CH Total 

Semestral 

CH Total 

Semanal 

Optativa DCS7980 Raciocínio Clínico DCS8104 - 18h-a 1h-a 

Optativa DCS7981 Emergências pediátricas DCS8103 - 36h-a 2h-a 

 
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC, com 
efeitos a partir do primeiro semestre letivo de 2023. 
(Ref. Processos SPA nº: 23080.032329-2022-14 e 032325/2022-28 da Coordenadoria do Curso de 
Graduação em Medicina do Centro de Ciências, Tecnologias e Saúde) 
 

Portarias de 22 de agosto de 2022 
 
Nº 246/2022/PROGRAD - Art. 1º – Estabelecer o seguinte pré-requisito, para efeito de 
integralização do currículo 2016.1 do Curso de Graduação em Engenharia Aeroespacial (602): 

Fase/Rol Disciplina Carga horária total 

semestral 

Pré-requisito 

Optativa EMB5352 – Mecânica da Fratura 36h-a EMB5104 

 
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC, com 
efeitos a partir do primeiro semestre letivo de 2023. 
(Ref. Solicitação SPA nº029179/2022 da Coordenadoria do Curso de Graduação em Engenharia 
Aeroespacial do Centro Tecnológico de Joinville) 
 
Nº 247/2022/PROGRAD - Art. 1º Alterar o pré-requisito da disciplina optativa EEL7101 - Dinâmica 
e Controle de Sistemas Elétricos de Potência pertencente ao currículo 2007.1 do Curso de 
Graduação em Engenharia de Produção Elétrica (Código UFSC 213), conforme as especificações 
a seguir: 
 

Código Nome Pré-requisito 

(a ser excluído) 

Pré-requisito  

(a ser incluído) 

EEL7101  Dinâmica e Controle de Sistemas Elétricos de Potência EEL7100 EEL7071 

 
Art. 2º Incluir as seguintes disciplinas no rol de disciplinas optativas pertencente ao currículo 
2007.1 do Curso de Graduação em Engenharia de Produção Elétrica (Código UFSC 213), conforme 
as especificações a seguir: 

Rol Disciplina Tipo 
Carga horária total 

semestral 
Equivalência Pré-requisito 



 

16  

Optativa 
EEL7013 - Laboratório de 

Transdutores 
Op 36h-a - EEL7011 

Optativa EEL7300 - Instrumentação 

Eletrônica 

Op 
72h-a 

- 
EEL7061 

Optativa EEL7120 – Introdução à 

Microeletrônica 

Op 
72h-a 

- 
EEL7061 

 
Art.3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC, com 
efeitos a partir do primeiro semestre letivo de 2023. 
(Ref. Processo SPA nº 23080.033547/2022-68 da Coordenadoria do Curso de Graduação em 
Engenharia de Produção Elétrica do Centro Tecnológico) 
 
Nº 248/2022/PROGRAD - Art. 1º Incluir as seguintes disciplinas no rol de disciplinas optativas 
pertencente ao currículo 2007.1 do Curso de Graduação em Engenharia de Produção Mecânica 
(Código UFSC 214), conforme as especificações a seguir: 

Rol Disciplina Tipo 
Carga horária 

total 
semestral 

Equivalência Pré-requisito 

Optativa EMC5489 - Energias Renováveis Op 54h-a - EMC5407 
Optativa EMC5459 - Energia Solar Op 54h-a - EMC5417 
Optativa EMC5253 - Introdução ao 

Processamento de Materiais por Laser 
Op 

72h-a 
- 

EMC5405 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC, com 
efeitos a partir do primeiro semestre letivo de 2023 
(Ref. Processo SPA nº 23080.033547/2022-68 da Coordenadoria do Curso de Graduação em 
Engenharia de Produção Mecânica do Centro Tecnológico) 
 
Nº 249/2022/PROGRAD - Art. 1º Excluir a disciplina LSB7904 do currículo 2016.1 do Curso de 
Graduação em Fisioterapia (Código UFSC 654), conforme as seguintes especificações: 

Fase/Rol Disciplina 

Optativa LSB7904 - Língua Brasileira de Sinais – Libras I (PCC 18h-a) 

 
Art. 2º Incluir as disciplinas LSB7244 no currículo 2016.1 do Curso de Graduação em Fisioterapia 
(Código UFSC 654), conforme as seguintes especificações: 

Fase/Rol Disciplina Tipo 
Carga horária 

total semestral 

Pré-

requisito 
Equivalência 

Optativa 
LSB7244 - Língua Brasileira de 

Sinais – Libras I (PCC 18h-a) 
optativa 72h-a - LSB7904 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. OF E nº 4/CGFISIO/CTS/ARA/2022, da Coordenadoria do Curso de Fisioterapia do Centro de 
Ciências, Tecnologia e Saúde do Campus de Araranguá) 
 
Nº 250/2022/PROGRAD - Art. 1º – Criar as disciplinas especificadas a seguir: 



 

17  

Código Nome da disciplina 

Carga horária 

teórica 

semestral 

Carga 

horária 

prática 

semestral 

Carga 

horária 

total 

semestral 

Carga horária 

total semanal 

ART5039 Tópicos Especiais de Cinema XIII 36h-a - 36h-a 2h-a 

ART5040 Tópicos Especiais de Cinema XIV 36h-a - 36h-a 2h-a 

ART5041 Tópicos Especiais de Cinema XV 36h-a - 36h-a 2h-a 

ART5042 Tópicos Especiais de Cinema XVI 36h-a - 36h-a 2h-a 

ART5043 Tópicos Especiais de Cinema XVII 36h-a - 36h-a 2h-a 

ART5044 Tópicos Especiais de Cinema XVIII 36h-a - 36h-a 2h-a 

 
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Solicitação SPA nº 033154/2022 da Coordenadoria do curso de Graduação em Cinema do 
Centro de Comunicação e Expressão) 
 
Nº 251/2022/PROGRAD - Art. 1º – Incluir as seguintes disciplinas no rol de disciplinas optativas 
no currículo 2005.1 do Curso de Graduação em Cinema (Código UFSC 450), conforme as 
especificações: 

Código Disciplina Tipo 
Carga horária total 

semestral 
Equivalência 

Pré-
requisito 

ART5039 Tópicos Especiais de Cinema XIII Optativa 36h-a - - 
ART5040 Tópicos Especiais de Cinema XIV Optativa 36h-a - - 
ART5041 Tópicos Especiais de Cinema XV Optativa 36h-a - - 
ART5042 Tópicos Especiais de Cinema XVI Optativa 36h-a - - 
ART5043 Tópicos Especiais de Cinema XVII Optativa 36h-a - - 
ART5044 Tópicos Especiais de Cinema XVIII Optativa 36h-a - - 

 
Portaria de 23 de agosto de 2022 

 
Nº 252/2022/PROGRAD - Art. 1º Incluir as seguintes disciplinas no rol de optativas pertencente 
ao currículo 2017.1 do curso de Engenharia de Materiais (código UFSC: 753) do Centro 
Tecnológico, de Ciências Exatas e Educação, conforme as especificações: 

Rol Disciplina Carga horária Pré-requisitos Equivalência 

Optativas CEE7904 – Pós Graduação I 54h-a - - 

Optativas CEE7905 – Pós Graduação II 54h-a - - 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC, com 
efeitos a partir do primeiro semestre letivo de 2023. 
(Ref. Correspondência SPA OF E 11/COORMATC/BNU/2022, do curso de Engenharia de Materiais 
do Centro Tecnológico, de Ciências Exatas e Educação (CTE)) 
 
 
  

CENTRO DE CIÊNCIAS BOLÓGICAS 
 

 



 

18  

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA 
CATARINA, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, RESOLVE: 
 

Portarias de 23 de agosto de 2022 
  
Nº 133/2022/CCB - Art. 1º. Tornar pública a composição da Comissão Avaliadora referente à 
solicitação de promoção à classe E (Titular de Carreira) solicitada pelo professor MAURICIO 
MELLO PETRUCIO, através do Processo 23080.017130/2022-58, cuja apresentação do Memorial 
de Atividades Acadêmicas será realizada no dia 15/09/2022 às 09h00min. 
Prof. Dr. Marcelo Farina (UFSC) Presidente 

Prof.ª Dra. Katia Christina Zuffellato-Ribas (UFPR) Membro titular externo 

Prof. Dr. Antonio Fernando Monteiro Camargo (FURB) Membro titular externo 

Prof. Dr. Ricardo Carmona (UnB) Membro titular externo 

Prof. Dr. Oscar Bruna Romero  (UFSC) Membro suplente interno 

Prof. Dr. Ruy Kenji Papa de Kikuchi (UFBA) Membro suplente externo 

 
Art. 2º. Designar como secretário da banca avaliadora o servidor Rogério Augusto Lopes.  
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Processo nº 23080.017130/2022-58) 
 
Nº 134/2022/CCB - Art. 1º. Tornar pública a composição da Comissão Avaliadora referente à 
solicitação de promoção à classe E (Titular de Carreira) solicitada pelo professor SERGIO RICARDO 
FLOETER, através do Processo 23080.015897/2022-42, cuja apresentação do Memorial de 
Atividades Acadêmicas será realizada no dia 15/09/2022 às 14h30min. 

Prof. Dr. Oscar Bruna Romero (UFSC) Presidente 

Prof.ª Dra. Katia Christina Zuffellato-Ribas (UFPR) Membro titular externo 

Prof. Dr. Ruy Kenji Papa de Kikuchi (UFBA) Membro titular externo 

Prof. Dr. João Batista Teixeira da Rocha (UFSM) Membro titular externo 

Prof. Dr. Marcelo Farina (UFSC) Membro suplente interno 

Prof. Dr. Ricardo Carmona (UnB) Membro suplente externo 

 
Art. 2º. Designar como secretário da banca avaliadora o servidor Rogério Augusto Lopes.  
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Processo nº 23080.015897/2022-42) 


